
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08399 

 Del: 31/10/2024 

 Esecutivo Da: 31/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Convenzione per i costi annessi alla gestione dei fontanelli alta qualità di proprietà siti nel Comune di Firenze 

per il Triennio 2024-2026” (S0619/2024) – Approvazione bozza di convenzione ed assunzione degli impegni di 

spesa a favore di Publiacqua S.p.a. (CIG B40EE803CF)

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

•  in data 29 gennaio 2024 il  Consiglio  Comunale ha approvato la deliberazione n.  2024/C/00005 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

•  in data  27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

•  in data 26 marzo 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

• con Decreto del Sindaco n. 48/2021 del primo luglio 2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2010 del 15 febbraio 2010 il Comune di Firenze ha 
approvato  l’adesione  al  Covenant  Of Mayors,  Patto  dei  Sindaci,  impegnandosi  entro il  2020 alla 
riduzione delle  emissioni di CO2 di oltre il  20%, presentando alla  Comunità  Europea il  Piano di 

Pag. 1 di 6 DD/2024/08399



Azione per l'Energia Sostenibile;

- il Comune di Firenze promuove da tempo l’erogazione di un servizio di distribuzione di acqua di 
alta qualità, finalizzato anche alla riduzione della produzione di rifiuti delle bottiglie in plastica e delle 
emissioni di CO2;

- nell’ambito di predette politiche di biosostenibilità, primaria importanza assume la realizzazione di 
interventi di installazione di fontanelli per l’erogazione gratuita ai cittadini di acqua naturale e gassata 
di alta qualità;

- il  Comune di Firenze ha inoltre scelto di non addebitare alcun costo all’utenza per l’erogazione 
dell’acqua naturale e gassata;

Considerato altresì che: 

- a seguito di Convenzione di affidamento del 20 dicembre 2001, Publiacqua S.p.a. gestisce il Servizio 
Idrico integrato per conto dei Comuni facenti parte dell'A.I.T.;

- il corretto funzionamento dei fontanelli di cui sopra richiede un’attività di gestione e manutenzione 
nonché di controllo di qualità;

- le predette attività sono complementari ed affini a quelle svolta da Publiacqua S.p.a.;

- l’Amministrazione comunale intende pertanto conferire a Publiacqua S.p.a. l’incarico per la gestione 
annuale (ordinaria e straordinaria) dei fontanelli alta qualità installati nel suo territorio;

Vista la nota del responsabile dell’E.Q. Impianti Meccanici e dei Sottopassi della Direzione Servizi 
Tecnici del 23 ottobre 2024, Ing. Simone Ferroni (RUP del pro), nonché la bozza di “Convenzione per 
i costi annessi alla gestione dei fontanelli alta qualità di proprietà siti nel Comune di Firenze per il  
Triennio  2024-2026”  (S0619/2024),  documenti  allegati  quali  parti  integranti  al  presente 
provvedimento,  cui  si  rinvia  per  relationem e  nei  quali  vengono esplicitati  gli  aspetti  tecnici  ed 
economici  del  servizio  che  si  intende  affidare  a  Publiacqua  S.p.a.  nell’ambito  della  predetta 
convenzione nonché l’elenco degli impianti interessati dal servizio; 

Considerato che, come possibile evincere dalla suddetta relazione:

- il  totale costo annuo per il  canone di noleggio serbatoio anidride carbonica per i  fontanelli  alta 
qualità che saranno presi in carico per la gestione da Publiacqua S.p.a. è stato stimato in € 69.300,00 
(IVA 22% esclusa);

-  il  costo annuo per consumo CO2 (stimato in 49.708,56 kg al  costo di 1,143 €/Kg) è pari  ad € 
56.816,88 (IVA al 22% esclusa);

Rilevato pertanto che l’importo annuo complessivo del servizio che si intende affidare a Publiacqua 
S.p.a.  nell’ambito  della  convenzione  in  commento  è  pari  ad € 126.116,88 oltre  IVA al  22%, per 
complessivi € 153.862,59; 

Dato atto che nella bozza della succitata Convenzione viene indicata quale parte contrattuale l’Ing. 
Filippo Cioni in qualità di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione; 

Considerato  che  l’incarico  dell’Ing.  Filippo  Cioni  è  scaduto  in  data  23 ottobre  2024  e  in  via 
provvisoria sino a nuovo provvedimento le sue funzioni sono svolte dal sottoscritto Direttore della 

Pag. 2 di 6 DD/2024/08399



Direzione Servizi Tecnici, Ing. Alessandro Dreoni (come da Decreto del Sindaco n. 37/2024 del 23 
ottobre 2024); 

Ritenuto  quindi,  con  il  presente  provvedimento,  di  approvare  la  nota  del  responsabile  dell’E.Q. 
Impianti Meccanici e dei Sottopassi della Direzione Servizi Tecnici del 23 ottobre 2024, Ing. Simone 
Ferroni, avente ad oggetto “Relazione di affidamento per la convenzione dei Fontanelli Alta Qualità 
installati nel Comune di Firenze”, nonché la bozza di “Convenzione per i costi annessi alla gestione 
dei  fontanelli  alta  qualità  di  proprietà  siti  nel  Comune  di  Firenze  per  il  Triennio  2024-2026” 
(S0619/2024), documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento, nei quali vengono 
esplicitati  gli  aspetti  tecnici  ed economici  del  servizio che si  intende affidare a  Publiacqua S.p.a. 
nell’ambito della predetta convenzione nonché l’elenco degli impianti interessati dal servizio; 

Considerato altresì che: 

- la durata della Convenzione è stabilita dal primo novembre 2024 al 31 dicembre 2026;

-  la  spesa  verrà  impegnata  a  favore  di  Publiacqua  S.p.a.  (C.F.  e  P.IVA 05040110487  –  codice 
beneficiario 24227) troverà copertura sul capitolo 42912 di bilancio ordinario sulle diverse annualità 
interessate secondo la seguente tabella:

Annualità Capitolo Importo (servizio + IVA al 22%)

2024 (mesi di novembre e dicembre) 42912 € 25.643,76

2025 42912

(appoggio su 43305)

€ 153.862,59

2026 42912

(appoggio su 43305)

€ 153.862,59

Totale importo da impegnare € 333.368,94

Dato atto che con il presente atto la spesa verrà impegnata sul capitolo 42912 solo per l’annualità 
2024, mentre per le annualità 2025 e 2026, poiché il capitolo succitato non presenta la necessaria 
disponibilità (capitolo soggetto a vincolo di cassa), la spesa verrà appoggiata temporaneamente sul 
capitolo  43305.  Il  sottoscritto  Direttore  autorizza  con  il  presente  provvedimento  ad  impegnare 
temporaneamente  la  spesa  del  servizio  S0619/2024  quale  responsabile  di  procedura  e  di  spesa 
(codificata con V0) del capitolo di appoggio. Solo con successo provvedimento gli impegni assunti 
sul 2025 e 2026 verranno ricondotti sul capitolo 42912;

Preso atto che il CIG relativo alla seguente procedura di affidamento è il n. B40EE803CF acquisito 
sulla  Piattaforma dei Contratti Pubblici, piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione 
del ciclo di vita dei Contratti  Pubblici,  ai soli fini della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. n. 
136/2010; 

Pag. 3 di 6 DD/2024/08399



Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis  d.lgs.  n. 
267/2000; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2024/G/00111, in data 26 marzo 2024, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Vista la  dichiarazione,  conservata  in  atti  e rilasciata  dal  RUP,  Ing.  Simone  Ferroni,  circa 
l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse,  anche  solo  potenziali,  nei  confronti  dell’oggetto 
dell’affidamento, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Dato  altresì che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali da cui 
sono estratte conservati in atti di questo ufficio;

Visti:

- il d.lgs. n. 36/2023;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare la nota del responsabile dell’E.Q. Impianti Meccanici e dei Sottopassi della Direzione 
Servizi Tecnici del 23 ottobre 2024, Ing. Simone Ferroni, avente ad oggetto “Relazione di affidamento 
per la convenzione dei Fontanelli Alta Qualità installati nel Comune di Firenze”, nonché la bozza di 
“Convenzione per i costi annessi alla gestione dei fontanelli alta qualità di proprietà siti nel Comune 

Pag. 4 di 6 DD/2024/08399



di  Firenze  per  il  Triennio  2024-2026”  (S0619/2024),  documenti  allegati  quali  parti  integranti  al 
presente provvedimento, nei quali vengono esplicitati gli aspetti tecnici ed economici del servizio che 
si intende affidare a Publiacqua S.p.a. nell’ambito della predetta convenzione nonché l’elenco degli 
impianti interessati dal servizio;

2. di dare atto che l’importo annuo complessivo del servizio che si intende affidare a Publiacqua S.p.a. 
nell’ambito della predetta convenzione è pari ad € 126.116,88 oltre IVA al 22%, per complessivi € 
153.862,59; 

3. di dare atto che la Convenzione avrà durata dal primo novembre 2024 al 31 dicembre 2026;

4. di dare atto che il CIG del presente affidamento è il n. B40EE803CF, acquisito sulla Piattaforma dei 
Contratti Pubblici, piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei 
Contratti Pubblici, ai soli fini della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. n. 136/2010; 

5. di dare atto che per il finanziamento della spesa complessiva di € 333.368,94 (servizio + IVA) da 
impegnare a favore di Publiacqua S.p.a. (C.F. e P.IVA 05040110487 – codice beneficiario  24227) si 
farà  fronte  attingendo  dal  capitolo  42912 di  bilancio  ordinario  sulle  diverse  annualità  interessate 
secondo la tabella descritta in narrativa e che qui si intende espressamente richiamata;

6. di dare atto altresì che con il presente atto la spesa verrà impegnata sul capitolo 42912 solo per 
l’annualità 2024, mentre per le annualità 2025 e 2026, poiché il capitolo succitato non presenta la 
necessaria  disponibilità  (capitolo  soggetto  a  vincolo  di  cassa),  la  spesa  verrà  appoggiata 
temporaneamente sul capitolo 43305. Il sottoscritto Direttore autorizza con il presente provvedimento 
ad impegnare temporaneamente la spesa del servizio S0619/2024 quale responsabile di procedura e di 
spesa (codificata con V0) del capitolo di appoggio. Solo con successo provvedimento gli impegni 
assunti sul 2025 e 2026 verranno ricondotti sul capitolo 42912;

7.  di  dare atto  che il  RUP è l’Ing.  Simone Ferroni,  che ha dichiarato  l’insussistenza di  cause di 
conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria del servizio e dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza Convenzione Publiacqua 2024_2026.pdf - 91a347bbf6a376048df9986427719b1ceffeef1d46b7df54f60a4fc6159e4edc

Rel. Affi Font AQ 2024-2026.R1_signed.pdf - 936d98a8b1f85131e5d01e89a2592f52d597d8f58b67a36d90de8b6bb65dd434

Pag. 5 di 6 DD/2024/08399



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42912 2024/9407 € 25.643,76
24227 - 

PUBLIACQUA S.P.A.

2) U 2024 43305 2025/1209
€ 

153.862,59

24227 - 

PUBLIACQUA S.P.A.

3) U 2024 43305 2026/440
€ 

153.862,59

24227 - PUBLIACQUA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/08399


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08399

